
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA

Istituto di Istruzione Superiore "S. Lopiano"
Liceo Classico - Liceo Scientifico - Liceo Sportivo - Liceo Artistico - Ist. Tecn. Per il Turismo - Istituto tecnico Nautico -

l.T. Industriale di Stato con annessa sez. corsi serali - Ist. Professionale di Stato Ind. e Art.
Via Marinella - s.n.c. - 87022 CETRARO (CS) Tei. 0982/92007 0982/91596 Fax. 0982/91071 -

Codice Meccanografico: CS1S028006 E maihcsis028006@istruzione.it-
EmeilPEC: csis028006(g),pec.istruzione.it

Codice Fiscale: 86002330784 - C.U. I.P.A.: UFZUJC - codice 1PA istsc_csis028006

DELIBERA N° 9 DEL 10/11/2021
VERBALE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n° 3 del 10/11/2021

Visto il D.I. n° 129/2018 ed in particolare gli artt. nn° 10, 43, 44, 45;

Visto il provvedimento decreto n° 1103 del 28/01/2021 dell' USR Calabria - ATP Cosenza con il
quale è intervenuta la nomina dell' Avv. Mario Pace a Commissario straordinario;

Vista la acccttazione dell' incarico a Commissario straordinario intervenuta inatti il 05/02/2021
- Prot. 545/C21

Richiamati gli artt. 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9 e 25 del D.I. 28/05/1975, la ciré. MIUR 177 del 04/07/1975,
che regolano poteri e funzioni del Commissario straordinario;

alle ore 10:00 del 10/11/2021 si riuniscono nella sede centrale di Cetraro il Commissario straordinario
Mario Pace, il Dirigente scolastico Prof. Graziano Di Pasqua ed il Dsga Filippo D'Ambrosio

Si procede alla analisi e deliberazione relativa al seguente e unico punto ali' Odg:

1. Approvazione programma annuale 2022 (delibera n° 9)

L' analisi parte dalla Relazione del Dsga e Dirigente scolastico Prot. 5213/C14 del 28/10/2021 in
relazione alla normativa applicabile che di seguito si elenca:

• Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto "Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107"- pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018

• Nota MIUR n. 25674 del 20 dicembre 2018, avente ad oggetto "nuovo piano dei conti e nuovi schemi
di bilancio delle istituzioni scolastiche"

• Nota MIUR n. 74 del 5 gennaio 2019 - Orientamenti interpretativi
• Nota M.I. DGRUF - Ufficio IX - prot, 21503 del 30/09/2021

Segue l'evidenza dei dati contabilizzati:

PARTE PRIMA - ENTRATE j

II Dirigente Scolastico, con il supporto del Dsga, procede all'esame delle singole aggregazioni di entrata così come

riportate nel modello A previsto dal D.I. 129/2018 art. 4 acuì si fa rinvio e che si allega al presente verbale dove risultano

essere iscritte entrate per €. 481.717,16.

Pag. 1 a 3



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA

Istituto di Istruzione Superiore "S. Lopiano"
Liceo Classico - Liceo Scientifico - Liceo Sportivo - Liceo Artistico - Ist. Tecn. Per il Turismo - Istituto tecnico Nautico •

I.T. Industriale di Stato con annessa sez. corsi serali - Ist. Professionale di Stato Ind. e Art.
ViaMarinella - s.n.c. - 87022 CETRARO (CS) Tei. 0982/92007 0982/91596 Fax. 0982/91071 -

Codice Meccanografico: CSIS028006 E mail:csis028006@istruzione.it-
EmeilPEC: csis028006@pec.istruzione.it

Codice Fiscale: 86002330784 - C.U. I.P.A.: UFZUJC - codice 1PA istsc_csis028006

DELIBERA N° 9 DEL 10/11/2021
VERBALE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n° 3 del 10/11/2021

Lo stesso dicasi per le uscite che ammontano a totale spese di € 378.474,78; la differenza confluisce nelle disponibilità
finanziarie da programmare come segue:

1Q3.242,38~|101 i Disponibilità finanziaria da programmare

Totale a pareggio € 481.717,16.

Il Commissario straordinario prende atto, come da relazione, che ""La disponibilità finanziaria da

programmare è costituita dalle somme non ancora utilizzate e afferenti i finanziamenti di cui ai DDLL 41 e

73/2021 e sono appostati, in Entrata, in Avanzo di amministrazione vincolato, alla voce PNRR - codifica

1.2.21, in attesa o che vengano utilizzati nel corso del 2021 o che, intervenendo una proroga, possano essere

utilizzati anche nel corso del 2022"".

Per I' analisi dettagliata delle uscite si fa rinvio alle schede finanziarie elaborate dal Dsga.

Inoltre, si prende atto e si dichiara congrue la posta di bilancio:
f R 1 R98 | Fondo di Riserva 2.000,00

II fondo di riserva è stato determinato tenendo conto del limite massimo (10%) previsto dall'art. 8 comma 1 del Decreto

28 agosto 2018 n.129, ed è pari al 6,92% dell'importo della dotazione ordinaria presente nel programma annuale. Tali risorse

saranno impegnate esclusivamente per aumentare gli stanziamenti la cui entità si dimostri insufficiente e nel limite del 10%

dell'ammontare complessivo del progetto/attività come previsto dall'art. 7 comma 2.

Insieme all'accantonamento
z Z101 Disponibilità finanziarie da

programmare
103.242,38

La voce "Z" rappresenta la differenza fra il totale delle entrate e quello delle uscite; vi confluiscono, pertanto, le voci di

finanziamento che, allo stato attuale, non risultano essere indirizzate verso alcuna attività o progetto, cosi distinte:

Conto
1.2.0

Importo in €
103.242,38

Descrizione
Vincolato - Fondi PNRR

La disponibilità finanziaria da programmare è costituita dalle somme non ancora utilizzate e afferenti i

finanziamenti di cui ai DDLL 41e73/2021e sono appostati, in Entrata, in Avanzo di amministrazione vincolato,

Pag. 2 a 3



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA

Istituto di Istruzione Superiore "S. Lopiano"
Liceo Classico - Liceo Scientifico - Liceo Sportivo - Liceo Artistico - Ist. Tecn. Per il Turismo - Istituto tecnico Nautico -

I.T. Industriale di Stato con annessa sez. corsi serali - Ist. Professionale di Stato Ind. e Art.
Via Marinella - s.n.c. - 87022 CETRARO (CS) Tei. 0982/92007 0982/91596 Fax. 0982/91071 -

Codice Meccanografico: CS1S028006 E mail:csis028006@istruzione.it-
EmeilPEC: csis028006?5).pec.istruzione.it

Codice Fiscale: 86002330784 - C.U. I.P.A.: UFZUJC - codice 1PA istsc_csis028006

DELIBERA N° 9 DEL 10/11/2021
VERBALE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n° 3 del 10/11/2021

alla voce PNRR - codifica 1.2.21, in attesa o che vengano utilizzati nel corso del 2021 o che, intervenendo una

proroga, possano essere utilizzati anche nel corso del 2022.

Oltre alla relazione del Ds/Dsga prot. 5213/C14 del 28/10/2021 sono stati analizzati i documenti di rito allegati
al P.A. come da Istruzioni di cui al D.I. 129/2018 e ovvero:

- Mod. A
Mod. B

- Mod. C
- Mod. D
- Mod. E
- Prospetto quadrature da Axios contabilità

Per tutto quanto sopra,
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERA

di approvare il Programma annuale 2022 ai sensi del D.I. 129/2018 e degli artt. 1, 2,3, 6, 7, 8, 9 e
25 del D.I. 28/05/1975 che regolano i poteri del Commissario straordinario.

Non essendovi altri punti da discutere, la seduta è tolta alle ore 11:00 del 10/11/2021.

IL DIRIG
GRAZIAN

CLASTICO
A

IL COMMISSARIO STRAORDIN

Pag. 3 a 3


